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Wstęp

„...Szlachetne zdrowie, nikt się nie dowie, jako smakujesz, aż się zepsujesz...„

Jan Kochanowski

Tylko w trakcie choroby lub w podeszłym wieku uświadamiamy sobie ile schodów mamy

jeszcze do przejścia, ile ważą zakupy, jak trudno podnieść coś z podłogi. Potrzebujemy pomocy,

ale nie zawsze mamy na kogo liczyć. Takie sytuacje budują potrzebę projektowania sprzętów, które

ułatwiają zachowanie dobrej formy fizycznej a w szczególności umożliwiają pacjentom powrót

do utraconej, z różnych przyczyn, sprawności.

Celem mojej pracy jest stworzenie obiektów wspomagających terapię chorych po udarze

mózgu ze spastycznością. Nie tworzę nowych sposobów terapii, nie rozważam nowatorskich metod

leczenia pacjentów poudarowych. Wykorzystuję autorskie metody rehabilitantek ze szpitala

im. Kopernika w Łodzi. Projektuję i realizuję elementy wspomagające, wymuszające wykonywanie

wymaganych ruchów i pracę mięśni konkretnych partii ciała. Brak zestawów do ćwiczeń dla tej

grupy pacjentów spowodował potrzebę pracy projektowej w tej dziedzinie. Rehabilitantki

posiadające wiedzę na temat leczenia pacjentów wykorzystują do rehabilitacji istniejące na rynku

zabawki dla dzieci. Nie ma dostępnych dostosowanych obiektów do tego typu rehabilitacji.

Zaistniała potrzeba zainspirowała mnie jako projektantkę. Moje projekty to próba połączenia

wymogów medycznych z aspektami artystycznymi. Dotyk i zmysł motoryczny są podstawowymi

elementami definiującymi odbieranie rzeczywistości. Jeśli przetwarzanie zmysłów przebiega

nieprawidłowo, wówczas mózg nie pełni swej najistotniejszej funkcji – integracji wrażeń

sensorycznych1. To jest jedno z głównych założeń moich projektów - dotyk pacjenta. Moja praca

jest wynikiem współpracy dwóch wydziałów na Akademii Sztuk Pięknych w Łodzi imienia

Władysława Strzemińskiego, Wydziału Wzornictwa i Wydziału Tkanin i Ubioru. Dzięki współpracy

projekt zaowocował pełniejszym wykorzystaniem wiedzy dotyczącej wrażeń sensorycznych.

Ma to wpływ na wygląd i rodzaj wykorzystanych materiałów, dzianin i elementów tekstylnych.

Zgodnie z filozofią grupy ‘Knitting Peace’, by Cirkus Cirkör przędza i dzianie są metaforą życia.

Duże wrażenie wywarły na mnie projekty Toshiko Horiuchi, z których czerpię inspirację.

Celem designu jest zrealizować projekt, kierując się konkretną potrzebą. Jest nią w tym

przypadku zmiana jakości rehabilitacji pacjentów po udarze mózgu ze spastycznością.

Istniejące sprzęty są jednostkowe i mało atrakcyjne. Sale rehabilitacyjne są niewielkie

1 Źródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/Terapia_integracji_sensorycznej (27.05.2018 r.).
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i posiadają skromne wyposażenie. Wynika to głównie z małego dofinansowania rehabilitacji

w szpitalach i przychodniach specjalistycznych. Akcesoria wykorzystywane do rehabilitacji muszą

posiadać atest. Te czynniki wpływają na jakość wyposażenia sal rehabilitacyjnych oraz ich wygląd.

Rehabilitacja osób poudarowych jest żmudna i czasochłonna. Ludzie po udarze są zagubieni

i przestraszeni. Zaprojektowanie sprzętu do rehabilitacji po takim schorzeniu wymaga ogromnej

odpowiedzialności i ścisłej współpracy z rehabilitantami.

W swojej pracy chciałabym udowodnić, że sale rehabilitacyjne nie muszą „straszyć”

i przypominać „sal tortur”. Moje porównanie wynika z pierwszego wrażenia jakie odnosi człowiek

wkraczający do takiej sali. Nie jest to rezultatem złej woli kogokolwiek. Jest następstwem wielu

czynników tak finansowych jak i sanitarnych. Wynika to również z braku na rynku innych

propozycji. Głównym czynnikiem wpływającym na wygląd jest bezpieczeństwo, następnie

wytrzymałość, trwałość, a w końcu atrakcyjność. Wygląd w tym wypadku jest pomijany. Funkcja

nie idzie w parze z formą. W sprzętach tego rodzaju rozważa się głównie funkcję. Rehabilitacja jest

ratunkiem dla osób dotkniętych chorobą i umożliwia powrót do funkcjonowania w społeczeństwie,

jednak może, a nawet powinna, posiadać również walory estetyczne, tak ważne dla dobrego

samopoczucia pacjenta.

4

Rozdział I

Udar mózgu i spastyczność
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1. Opis problematyki rehabilitacji osób po udarze mózgu.

Co to jest rehabilitacja?

Rehabilitacja, w medycynie przywracanie sprawności fizycznej, psychicznej i społecznej

(także zawodowej), utraconej wskutek schorzeń i urazów, przez stosowanie działań

usprawniających i terapeutycznych.

Rehabilitacja jest procesem medyczno-społecznym, którego celem jest przywrócenie

człowiekowi niepełnosprawnemu utraconych funkcji w przebiegu choroby, a także wad

rozwojowych i wrodzonych.

Innymi słowy rehabilitacja osób niepełnosprawnych oznacza zespół działań,

w szczególności organizacyjnych, leczniczych, psychologicznych, technicznych, szkoleniowych,

edukacyjnych i społecznych, zmierzających do osiągnięcia, przy aktywnym uczestnictwie tych osób,

możliwie najwyższego poziomu ich funkcjonowania, jakości życia i integracji społecznej.2

Można powiedzieć, że głównym zadaniem rehabilitacji jest poprawienie jakości życia

pacjenta. Jest to pomoc przy powrocie do samodzielnego funkcjonowania w codziennym życiu.

Nieprzypadkowo użyłam określenia „codzienne czynności”. W dalszej części swojej pracy wyjaśnię

dlaczego jest to tak bardzo istotne. Codzienne czynności są naszym sposobem życia, określają

nasze środowisko. Wszystko co robimy w ciągu dnia i nocy określa nasze człowieczeństwo - epokę,

status i kulturę. Wszystko co nas otacza kształtuje nasz sposób życia. Codzienne czynności są tak

ściśle związane z naszym życiem, że czasami nie zdajemy sobie sprawy jak często je wykonujemy.

Dopiero choroba i brak sprawności, uzmysławia nam jak wiele czynności wykonujemy na co dzień.

Tak oczywiste działania w czasie choroby okazują się niemożliwe do zrealizowania. To praca

lekarzy, rehabilitantów, naukowców umożliwia nam powrót do zdrowia. Rozwój nauki oraz postęp

technologiczny przedłuża nasze życie. Projektanci są potrzebni w każdej dziedzinie. Możemy

w pewnym zakresie kształtować otaczający nas świat.

Nie chodzi tutaj o jakieś globalne ratowania świata lecz, w miarę możliwości, polepszenie

jakości i komfortu życia tym, którzy tego potrzebują.

Moim celem jest ukazanie nowej drogi w projektowaniu skomplikowanych sprzętów

rehabilitacyjnych. Chcę stworzyć obiekty które będą pełnić funkcję rehabilitacyjną, ale poprzez

2. Źródło: Rehabilitacja – Internet dla niepełnosprawnych, idn.org.pl/sonnszz/rehabilitacja_terminy.htm (27.05.2018 r.).
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formę będą przekazywać informację. Dzięki obserwacji i identyfikacji świata chorych zauważyłam

istotny brak elementu, który został pominięty w procesie projektowym. Przy projektowaniu

sprzętów rehabilitacyjnych oprócz funkcji nie wzięto pod uwagę zmysłów pacjentów. Zmysły

dotyku, słuchu i wzroku. To one przede wszystkim są kanałem komunikującym nas z otaczającym

światem.

Udar mózgu jest uznawany obecnie za najpoważniejsze schorzenie, które ze względu na

wysoką śmiertelność w początkowym okresie choroby oraz uzyskanie trwałej niepełnosprawności

ludzi po 40 roku życia, stanowi poważny problem zarówno medyczny jak i społeczny. Rehabilitacja

chorych po udarze mózgu warunkuje powrót funkcjonalności kończyny górnej wraz

z odtworzeniem umiejętności chwytnych ręki. Nawet najmniejsza poprawa może pomóc

w uzyskaniu samodzielności przy codziennych czynnościach. Jednym z największych problemów

terapeutycznych u chorych po udarze mózgu jest narastająca spastyczność, która utrudnia


[…]


putting in of inflated beach balls with diametre of 40 cm, with uniform colours matching individual

cocoons.

Playing with cocoons is an intensive sensory-motor therapy.
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3D OBJECT, COCOON 4

Illustration 86. Author Małgorzata Walaszczyk. 3D object. Cocoon 4, final design.

Cocoon 4

Author: Małgorzata Walaszczyk

Creation date: January 2019

96

Cocoon 4

Made of 5 mm thick polyester string by means of knitting technique, with additional tape and

bobbles.

Made by hand using a crochet. The knit applied is double crochet.

The cocoon diametre is 40 cm.

An inflated beach ball is placed inside the cocoon.

The sleeve is 150 cm long.

The sleeve is used for suspension.

Manual knitting offers greater potential to create unique and original products. A string enables

achievement of spatial patterns, making it possible obtain explicit palpable textures and structures.

The chosen polyester string is nice to touch but also durable. It can be washed and comes with

expressive colours. The designed method of untying and tying the opening located on the lower

section of the cocoon makes it possible to freely put in and take out the proposed elements.

An addition in the form of tape with bobbles is a proposal aimed at increasing visual and tactile

effect.

Playing with cocoons is an intensive sensory-motor therapy.
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3D OBJECT, COCOON 5

Illustration 87. Author Małgorzata Walaszczyk. 3D object. Cocoon 5, final design.

Cocoon 5

Author: Małgorzata Walaszczyk

Creation date: January 2019
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Cocoon 5

Author: Małgorzata Walaszczyk

Creation date: January 2019

Made of clothing string (80% cotton + 20% PES) with polyester core.

The cocoon diametre is 40 cm.

Made by hand using knitting needles.

An inflated beach ball is placed inside the cocoon.

The sleeve is 150 cm long.

The sleeve is used to suspend the cocoon.

Manual knitting offers greater potential to create unique and original products. Clothing string

enables achievement of spatial patterns, making it possible obtain explicit palpable textures and

structures. The chosen polyester string is nice to touch but also durable. It can be washed and it

comes with expressive colours. The designed method of untying and tying the opening located on

the lower section of the cocoon makes it possible to freely put in and take out the proposed elements

from the cocoon. It also enables problem-free washing of cocoons and obedience of hygienic rules.

Playing with cocoons is an intensive sensory-motor therapy.
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UTILITY PROCESS

Utility process shows the selected examples of exercises performed with the use of the designed

objects performing the function of rehabilitation equipment.

Illustration 88. Author Małgorzata Walaszczyk. 3D, 2D and 2D kinetic objects. Utility process

Illustration 89. Author Małgorzata Walaszczyk. 3D, 2D objects. Utility process
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Illustration 90. Author Małgorzata Walaszczyk. 3D, 2D and 2D kinetic objects. Utility process

Illustration 91. Author Małgorzata Walaszczyk. 3D, 2D and 2D kinetic objects. Utility process
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Illustration 92. Author Małgorzata Walaszczyk. 3D, 2D and 2D kinetic objects. Utility process

Illustration 93. Author Małgorzata Walaszczyk. 3D, 2D and 2D kinetic objects. Utility process

102

Illustration 94. Author Małgorzata Walaszczyk. 3D, 2D and 2D kinetic objects. Utility process

Illustration 95. Author Małgorzata Walaszczyk. 3D, 2D and 2D kinetic objects. Utility process
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Illustration 96. Author Małgorzata Walaszczyk. 3D, 2D and 2D kinetic objects. Utility process

Illustration 97. Author Małgorzata Walaszczyk. 2D and 2D kinetic objects. Utility process
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Illustration 98. Author Małgorzata Walaszczyk. 2D and 2D kinetic objects. Utility process

Illustration 99. Author Małgorzata Walaszczyk. Detail of 2D board and the type of grip Utility process
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Illustration 100. Author Małgorzata Walaszczyk. Detail of 2D board and the type of grip Utility process

Illustration 101. Author Małgorzata Walaszczyk. Detail of 2D board and the type of grip Utility process

106

Illustration 102. Author Małgorzata Walaszczyk. Detail of 2D board and the type of grip Utility process

Illustration 103. Author Małgorzata Walaszczyk. Detail of 2D board and the type of grip Utility process
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Illustration 104. Author Małgorzata Walaszczyk. Detail of 2D kinetic board and the type of grip. Utility process

Illustration 105. Author Małgorzata Walaszczyk. Detail of 2D kinetic board and the type of grip. Utility process
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Illustration 106. Author Małgorzata Walaszczyk. Detail of 2D kinetic board and the type of grip. Utility process

Illustration 107. Author Małgorzata Walaszczyk. Detail of 2D kinetic board and the type of grip. Utility process
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Illustration 108. Author Małgorzata Walaszczyk. Rhythm and sound games with the use of 3D objects. Utility process

Illustration 109. Author Małgorzata Walaszczyk. Rhythm and sound games with the use of 3D objects. Utility process
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Illustration 110. Author Małgorzata Walaszczyk. Arranging the pattern on 2D kinetic object. Utility process

Illustration 111. Author Małgorzata Walaszczyk. Arranging the pattern on 2D kinetic object. Utility process
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Illustration 112. Author Małgorzata Walaszczyk. View of 2D kinetic board with the arranged pattern. Utility process

Illustration 113. Author Małgorzata Walaszczyk. View of 2D kinetic board before arranging the pattern. Utility process
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Illustration 114. Author Małgorzata Walaszczyk. Sensory feelings. Utility process

Author of products based on textile materials performing the function of rehabilitation equipment:

Małgorzata Walaszczyk

Creation date: January 2019

Authors of photos: dr Rafał Dobruchowski and mgr Małgorzata Walaszczyk

Editing: Małgorzata Walaszczyk

Photos were taken on the 26th of January 2019 at the area of the Władysław Strzemiński Academy

of Art in Łódź

Models: Family and friends give their consent for their images to be used for scientific purposes.
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