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RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr Małgorzaty Walaszczyk

realizowanej pod kierunkiem dr hab. Mariusza Włodarczyka i promotora pomocniczego:
dr Anny Kuźmitowicz, sporządzonej w związku z przewodem doktorskim w dziedzinie sztuk
plastycznych w dyscyplinie artystycznej: sztuki projektowe, wszczętym przez Radę Wydziału
Tkaniny i Ubioru Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi w dniu
30-10-2017r.

Recenzja została przygotowana w oparciu o pismo informujące o powołaniu mnie na
recenzenta, na posiedzeniu Rady Wydziału Tkaniny i Ubioru Akademii Sztuk Pięknych
im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi w dniu 21 listopada 2017 r.

W związku z powierzoną mi funkcją recenzenta w przewodzie doktorskim Pani
Małgorzaty Walaszczyk otrzymałam rozprawę doktorską pt. „Studium projektowe produktów
z wykorzystaniem materiałów tekstylnych realizujących funkcję sprzętu rehabilitacyjnego”
w wersji drukowanej i cyfrowej. Wydrukowana, licząca 120 stron w wersji polskojęzycznej
i takiej samej objętości w wersji angielskojęzycznej. Nie przekazano mi żadnych innych
materiałów takich jak portfolio czy tzw. autoreferat. W dziedzinie, w której pracujemy, szerszy
kontekst osobowości twórczej doktoranta jest ważny w ocenie rozprawy doktorskiej, dlatego
też poprosiłam o rozszerzenie dokumentacji o te materiały.

Po dostarczeniu tych materiałów zdecydowałam jednak dorobku artystycznego
i projektowego doktorantki nie oceniać.

Ocena rozprawy doktorskiej

Doktorantka podejmuje szczególnie ważny temat. Udar mózgu to jedna z chorób najczęściej
dotykająca współczesne społeczeństwo. Udar zdarza się ludziom w każdym wieku, również
dzieciom. Wiadomo, że rehabilitacja w takiej sytuacji im szybciej następuje tym szanse na
powrót do zdrowia są większe. W dramatycznej sytuacji polskiej służby zdrowia, braku
koordynacji działań i braku specjalnych obiektów do tego typu rehabilitacji, pole do popisu
dla projektanta jest szerokie. Jak w wielu dziedzinach, w Polsce nie ma tradycji i zwyczaju
powierzania projektantom wzornictwa takich zadań. Doktorantka słusznie zauważa, że sale
rehabilitacyjne przypominają sale tortur, a pacjenci zagubieni i przestraszeni źle reagują na
takie miejsca, co w oczywisty sposób utrudnia rehabilitację. Tak więc założenie, że takie
miejsce musi być przyjazne i zachęcające jest oczywiste i jak najbardziej prawidłowe.
I jeszcze jedno ważne spostrzeżenie doktorantki: przy projektowaniu sprzętów
rehabilitacyjnych oprócz funkcji nie wzięto pod uwagę zmysłów dotyku, słuchu i wzroku
pacjentów. To te zmysły są kanałem komunikującym nas z otaczającym światem. To
stwierdzenie wydaje się punktem wyjścia do założeń projektowych recenzowanej pracy.

Po zapoznaniu się z problemami chorych i rehabilitantów autorka zakłada, że trudne
ćwiczenia mogą być rodzajem zabawy w przyjaznym otoczeniu oraz, że użyje tekstyliów do
realizacji projektów, jako materii przyjaznej w dotyku.

Analiza dostępnych na rynku produktów używanych do rehabilitacji poudarowej
potwierdza kompletny brak dedykowanych prostych przyrządów. Te skomplikowane i
kosztowne są najczęściej trudno dostępne ze względu na cenę.

Swoją pracę oparła na wybranych ćwiczeniach stosowanych w trakcie terapii osób po
udarze mózgu ze spastycznością na terenie szpitala im. Kopernika w Łodzi. Wiedzę na
temat metod rehabilitacji w dużej mierze zaczerpnęła z pracy magisterskiej Ewy Świątek z
Uniwersytetu Medycznego w Łodzi. Proponowany tam zestaw ćwiczeń opisuje opatrując je
własnymi odręcznymi rysunkami, niestety wyglądającymi na nieudolnie przerysowane
fotografie co obniża wartość wizualną pracy.

W pierwszym rozdziale swojej pracy doktorantka przedstawia na czym polega
schorzenie, wnioski płynące z przedstawionego problemu są aż nadto jasne – można
zdecydowanie usprawnić proces rehabilitacji, a pole dla projektanta jest szerokie.
Przedstawiając serię ćwiczeń stosowanych przez rehabilitantki ze szpitala im. Kopernika w
Łodzi przytacza przykłady radzenia sobie poprzez stosowanie np. zabawek dla dzieci czy
sprzętów gospodarstwa domowego. Metoda wydaje się być bardzo dobra, przynosi
oczekiwane rezultaty, jednak całościowe zaprojektowanie obiektów do tego celu mogło by
przynieść lepsze rezultaty. W kolejnych akapitach rozpracowuje kolejne dostępne przyrządy
rehabilitacyjne wykazując niedostosowanie ich do specyfiki ćwiczeń poudarowych. Z kolei te,
przygotowane w tym celu najczęściej są określane nieprzyjazną „maszynerią” lub są tak

technologicznie zaawansowane, że prawie niedostępne ze względu na cenę. Jednak
maksymalne odtworzenie funkcji motorycznych można zrealizować innymi metodami.
Ponieważ największe efekty dają powtarzalne i aktywne ćwiczenia, zadaniem projektu było
jak największe uatrakcyjnienie tej żmudnej pracy a jednocześnie nie pogłębianie
patologicznych wzorców ruchowych. Doktorantka analizowała proces terapii poprzez
obserwację i rozmowę z rehabilitantami i lekarzami. Przeanalizowała też podłoże historyczne
rozwoju sprzętów rehabilitacyjnych poszukując ciekawych rozwiązań technicznych. Nie
poprzestała na tym, gdyż wiedząc, że należy chorym przywrócić umiejętność wykonywania
codziennych czynności poszukiwała ciekawych wrażeń sensorycznych aby to osiągnąć.
Uznała, że inspiracje sztuką będą wspierały cały proces dodając do niego dodatkowe,
pozytywne bodźce, mając na uwadze ergonomię poznawczą, która: „zawiera elementy
estetyki, percepcji i przyjemności zmysłowej; ta ostatnia ściśle jest powiązana z
oczekiwaniami użytkownika.” Wybrała więc takie inspiracje, które jej zdaniem spełnią
założenia. Jedną z nich jest konstruktywizm operujący podstawowymi barwami i formalną
dyscypliną.

Dodatkowo wprowadziła podział ćwiczeń na mechaniczne i swobodne, gdzie te
pierwsze dotyczą czynności podobnych do czynności dnia codziennego, a te drugie nie mają
odpowiednika w konkretnych czynnościach jednak dzięki nim chory wykonuje ruchy
usprawniające. Tym dwóm kategoriom ćwiczeń odpowiadają dwie kategorie obiektów.
Obiekty do ćwiczeń swobodnych w założeniu trójwymiarowe są wykonane z materiałów
tekstylnych. Doktorantce zależało na uzyskaniu różnorodnych faktur w celu wydobycia
wrażeń dotykowych, uzyskaniu odczuwania szorstkości, twardości, chropowatości i
przemiennie miękkości i delikatności, eksperymentowała ze splotami dziewiarskimi i
różnorodnym materiałem. Efekt końcowy został wybrany po konsultacjach z rehabilitantami,
tak aby wymuszał odpowiedni chwyt i dawał założone wrażenia sensoryczne.

Ważnym elementem w projektowanych przyrządach jest kolor. Doktorantka założyła
że wykorzystanie jednolitych barw podstawowych, zgodnie z inspiracją, podkreśli
oryginalność kształtów, formę i fakturę powierzchni dzianych. Uzyskała bardzo ciekawe
formy, które wprowadzają rehabilitowaną osobę w nowy świat wrażeń.

Nie zgodziłabym się więc ze stwierdzeniem doktorantki, że duże dziane obiekty
przestrzenne spowodują, że wnętrze sal rehabilitacyjnych stanie się bardziej domowe i
przytulne. Zaprojektowane obiekty są abstrakcyjnymi formami zupełnie nie domowymi,
jednak trudno się nie zgodzić z ich wizualną atrakcyjnością oraz stymulującą formą również
wpływającą na motorykę ciała.

Obiekty do rehabilitacji mechanicznej - tak nazwała je autorka – czyli rodzaj planszy
z ruchomymi elementami to szczególnie ciekawe i innowacyjne obiekty. Ruchy, jakie chory
wykonuje przy pomocy tych przyrządów mają go usprawniać w zakresie czynności
codziennych jednak są rodzajem gry, czy też układanki. Ćwiczenia na tych obiektach mogą
być postrzegane przez chorego w kategoriach zabawy, a nie „bezsensowych” powtarzalnych
ruchów. Jeśli tak faktycznie jest, to praca ta ma ogromny potencjał. Jako recenzentka mogę
powiedzieć, że przeczuwam ten potencjał, potwierdza to również opinia Koordynatorki
Zespołu Wczesnej Rehabilitacji Neurologicznej pani mgr. Ewy Świątek. Wymaga to jednak

sprawdzenia i badań. Z przedstawionej pracy nie wynika aby doktorantka podjęła próbę
przetestowania zaprojektowanych przyrządów z chorymi po udarze. Proces użytkowy
pokazany na fotografiach w dysertacji testowany był na osobach zdrowych, co pokazuje
wyłącznie sposób chwytania obiektów.

Dość dosłowną inspirację obiektów3D - kokonów - placami zabaw Toshico MacAdam
można postrzegać jako wykorzystanie potencjału formy w innym zakresie użytkowym, jednak
wdrażając taki produkt należałoby mieć to na uwadze.

Doktorantka wymienia w założeniach projektowych i opisuje użycie materiałów w
obiektach 2D, nie przedstawia jednak jak zaprojektowana jest konstrukcja i ruchomość
poszczególnych elementów, jaka jest jej trwałość, czy poruszanie daje możliwy do
regulowania opór, czy mocowanie na ścianie takiej planszy jest wystarczająco pewne, tak
aby nie było możliwości przypadkowego strącenia jej. Nie pokazano również sposobu
mocowania kokonów, a tym wypadku należałoby przewidzieć obciążenie co najmniej do 120
kg.

Te uwagi dotyczą zagadnień związanych z przygotowaniem projektu do możliwego
wdrożenia i zamieszczam je tutaj ponieważ kontynuacja pracy nad nim jest moim zdaniem
bardzo potrzebna. Nie umniejszają one w żaden sposób wartości przedstawionej idei.

W pracy pojawiają się nieliczne błędy językowe.

KONKLUZJA

Zrealizowane zestawy obiektów rehabilitacyjnych mgr Małgorzaty Walaszczyk świadczą
o umiejętności znalezienia problemu projektowego przez projektantkę. Jej projekt porusza
szczególnie ważny społecznie aspekt wzornictwa i tak jak deklaruje, projektuje odpowiadając
na konkretne potrzeby. Kontynuacja tej pracy mogła by przynieść wymierne korzyści poprzez
badania realizowane we współpracy z Zespołem Wczesnej Rehabilitacji Neurologicznej.

Idea przedstawionego projektu doktorskiego realizuje jeszcze jeden ważny aspekt,
na który w rzeczywistości szpitalnej nie zwraca się kompletnie uwagi – wprowadzenie
elementów sztuki do procesu rehabilitacji.

Praca doktorska zwraca uwagę na ten aspekt w przekonywujący sposób. Jest
autorskim opracowaniem, w którym ważną cechą jest poszukiwanie niekonwencjonalnych
rozwiązań.

Na podstawie przeprowadzonej oceny pracy doktorskiej pt. „Studium projektowe
produktów z wykorzystaniem materiałów tekstylnych realizujących funkcję sprzętu
rehabilitacyjnego” pani mgr Małgorzaty Walaszczyk, uczestniczki Środowiskowych Studiów

Doktoranckich na Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi,
stwierdzam że przygotowana praca projektowa wraz z dysertacją jest oryginalnym, autorskim
opracowaniem podjętej problematyki i spełnia wymogi art. 13 ustawy o stopniach naukowych
i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki z dn. 14 marca 2003 roku
(Dz.U. Nr 65, poz. 595, z późniejszymi zmianami).

W związku z powyższym popieram nadanie stopnia doktora sztuki mgr Małgorzaty
Walaszczyk w dziedzinie sztuk plastycznych w dyscyplinie sztuk projektowych przez
Radę Wydziału Tkaniny i Ubioru Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego
w Łodzi.
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